DIÁRIO OFICIAL Nº 33500  13Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2017

de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014;
CONSIDERANDO, ainda, o Memorando nº01691/2017-GS de
30.10.2017.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 357/2017-DAF/SEAD,
de 24 de outubro de 2017, publicada no DOE nº. 33.485, de
25.10.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de NOVEMBRO
DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 249984

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ,

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO,
OBJETO: Formalizar a afetação e a transferência da
administração, do imóvel pertencente ao Estado do Pará,
medindo 1.525,47m² de área de terreno e 394,39m² de área
construída, localizado na Avenida Nazaré, nº 530, no município
de São Miguel do Guamá - PA, cadastrado no Sistema de Controle
Imobiliário sob o nº 1298, para o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO, que passa a ter a responsabilidade decorrente do uso e
posse do referido imóvel.
ASSINATURA:
SIMÃO JATENE, Governador do Estado do Pará.
RICARDO FERREIRA NUNES, Presidente do Tribunal de Justiça
do Estado.
DATA DA ASSINATURA: 07/11/2017

Protocolo: 249871
EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ,
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO,

OBJETO: Formalizar a afetação e a transferência da
administração, do imóvel pertencente ao Estado do Pará,
medindo 3.348,89m² de área de terreno e 3.630,09m² de área
construída, localizado na Avenida Mendonça Furtado, s/n, no
município de Santarém - PA, cadastrado no Sistema de Controle
Imobiliário sob o nº 1500, para o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO, que passa a ter a responsabilidade decorrente do uso e
posse do referido imóvel.
ASSINATURA:
SIMÃO JATENE, Governador do Estado do Pará.
RICARDO FERREIRA NUNES, Presidente do Tribunal de Justiça
do Estado.
DATA DA ASSINATURA: 07/11/2017

Protocolo: 249875
EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ,
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO,

OBJETO: Formalizar a afetação e a transferência da
administração, do imóvel pertencente ao Estado do Pará,
medindo 527,58m² de área de terreno e 556,35m² de área
construída, localizado na Avenida Conselheiro Furtado, nº 2.949,
no município de Belém - PA, cadastrado no Sistema de Controle
Imobiliário sob o nº 422, para o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO, que passa a ter a responsabilidade decorrente do uso e
posse do referido imóvel.
ASSINATURA:
SIMÃO JATENE, Governador do Estado do Pará.
RICARDO FERREIRA NUNES, Presidente do Tribunal de Justiça
do Estado.
DATA DA ASSINATURA: 07/11/2017

Protocolo: 249873

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Referente aos procedimentos da Dispensa de Licitação n.º
005/2017/IOE (Processo n.º 375/2017/IOE), ratifi co nos termos
do art. 26, da Lei n.º 8.666/93 e alterações, o presente ato,
em consonância com o art. 24, inciso VIII, da Lei Federal
n.º 8.666/93, para a contratação da empresa CENTRO DE
INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE para contratação
de agente de integração para fi ns de concessão de estágio
nas dependências da IOE.
Belém (PA), 16 de novembro de 2017.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

Protocolo: 249126

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO
Referente aos procedimentos da Inexigibilidade de Licitação n.º
003/2017/IOE (Processo n.º 373/2017), ratifi co nos termos do
art. 26, da Lei n.º 8.666/93 e alterações, o presente ato, em
consonância com o art. 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93,
para a contratação da empresa ROBERIO PAULO DA SILVA-ME,
para Montagem de estande para Imprensa Ofi cial no X Salão do
Livro da Região do Baixo Amazonas.
Belém (PA), 20 de novembro de 2017.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
PRESIDENTE IOE

Protocolo: 248915

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de
Pregão Eletrônico, sob o n.º 032/2017/IOE, tendo como
objeto a contratação de empresa especializada para
a manutenção periódica, preventiva e corretiva de 01
(uma) CTP Screen, modelo Plate Rite 4300 e 01 (uma)
Processadora de Chapas Off set Digitais Adara TH 85,
conforme especifi cações constantes no Anexo II – Termo
de Referência do Edital, o qual proclamou como vencedora
a empresa PRONTOMAQ ASSISTÊNCIA DE MÁQUINAS EM
GERAL LTDA-ME, resolve HOMOLOGAR o referido certame,
com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º
6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 16 de Novembro de 2017.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 249831
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de
Pregão Eletrônico, sob o n.º 031/2017/IOE, tendo como
objeto a aquisição de notebooks, conforme especifi cações
constantes no Anexo II – Termo de Referência do Edital,
o qual proclamou como vencedora a empresa PAWTEC DO
BRASIL EIRELI-ME, resolve HOMOLOGAR o referido certame,
com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º
6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 14 de Novembro de 2017.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 249829

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO N.º 001/2017 ao TERMO DE
COOPERAÇÃO 002/2017/IOE

Exercício: 2017
Objeto: Retifi cação funcional programática.
Fonte de Recurso: 0261.000.0000
Natureza da Despesa: 33.90.36 (serviços de pessoa física)
Natureza da Despesa: 33.90.39 (serviços de pessoa jurídica)
Programa de Trabalho: 22.131.1424.8255
Plano Interno: 4190008255C
Natureza da Despesa: 33.90.47 (encargos de INSS)
Programa de Trabalho: 22.131.1297.8338
Plano Interno: 420.000.8338C
Partes: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE e SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA –SECULT.
Ratifi cadas as demais clausulas contratuais.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 249861

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 139/2017
CHAMADA PÚBLICA n.º 092/2017
Nº DO PROCESSO: 478344/2017
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE, AOS
SEGURADOS E DEPENDENTES DO IASEP.

Data de Assinatura:02.10.2017
Vigência:02.10.2017 A 02.10.2018
Valor estimado: R$ 60.000,00
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA TOP NEFRO SERVIÇOS DE NEFROLOGIA LTDA-TOP
NEFRO
CNPJ N. 13.781.486/0001-94
Endereço: na BR 316 KM 03, RUA BOM PASTOR Nº.03, bairro
Guanabara município ANANINDEUA/PA, CEP:67.010-000
FONE (91)3072-0000
ORDENADOR: Iris Ayres de Azevedo Gama

Protocolo: 249569

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2017/464375
Termo Aditivo: 5º
Data da Assinatura:18 .11.2017
Vigência:18 .11.2017 a18 .11.2018
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência
Contrato:  086
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: ALDO A C VALENTE SERVIÇOS DE FISIOTERAPIA
EIRELI-ME
CNPJ nº. 17.336.127/0001-89
Endereço: AV. ROMULO MAIORANA, Nº.512 Bairro: Marco
 CEP: 66.093-005 BELÉM/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
_________________________________________
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2017/464375
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura:18 .11.2017
Vigência: 18.11.2017 a 18 .11.2018
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência
Contrato:   0 87
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339036
Contratada: WALTERLINA CAMELO XAVIER
CPF nº. 165.855.342-04
Endereço: Trav. Alferes Costa, nº.1788, sl 4
CEP:66.087-660 Bairro: Pedreira BELÉM/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
---------------------------------------------------------
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2017/464375
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura:17 .11.2017
Vigência: 17 .11.2017 a 17 .11.2018
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato:  189
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: HOSPITAL PRO INFANTIL LTDA.
CNPJ nº. 26.208.978/0001-37
Endereço: TRAV. MAURITI nº2742.,bairro MARCO
CEP:66.093-180  BELÉM/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 248845
TERMO ADITIVO A CONTRAT0
Processo Nº2017/374079
Termo Aditivo: 2º
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo Contratual.
Data da Assinatura: 16/11/2017
Vigência:  16/11/2017 a 16/11/2018
Contrato: 188
Exercício: 2016
CNPJ: 11.056.054/0001-95
Dotação Orçamentária: 54201-8338-339039–0261
Contratada: EMPRESA SARAM - SERVIÇOS ESPECIALIZADOS
LTDA-ME
Endereço: TV. São Sebastião nº. 920 – casa 01, bairro
Sacramenta CEP: 66.123-620, Fone: (91) 3244-9186, Belém/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 249453

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 361 de 07 de novembro de 2017
Prazo para Aplicação 60(sessenta) dias
Prazo para Prestação de Contas 15(quinze) dias
Nome do Servidor                                       Cargo
Matrícula              Lotação
Paulo Sergio Carlos da Silva            Assistente Administrativo
3154840/1     IASEP/Castanhal/Pa.